PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
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Relatério Mensal de Atendimentos da Lei de Acesso a Informagéo
Outubro de 2023
1. NUmero de pedidos

Pedidos de informacdes recebidos no més de outubro/2023: 15 pedidos

N¢ Pedidos

227

KR
2. Prazo de Resposta
B  Emtratamen Prazo de RESPOSta
00%
W Fora doPrazo 00%
m Prorrogac.
B Até 01 dia
W de 2a5dias

M de 6a 20dias
[ Prorrogacdo prazo
B Em tratamento

M Fora do Prazo

Técnica Responsavel: Maria Aparecida Moraes Rodrigues
Rua Jodo Pessoa, 480 - Centro

Fone: 3422-8281

CEP 45000-907 - Vitdria da Conquista - Bahia
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3. Temética dos pedidos

Dos pedidos de acesso a informagdo registrados na Prefeitura Municipal de
Vitéria da Conquista (E-Sic, Fala.BR, e-mail, telefone e pedido fisico) as
solicitagbes sdo gerais, uma vez que sdo direcionadas aos varios setores da

Prefeitura, incluindo as secretarias e seus 6rgaos.

4. Secretaria/6rgdo demandado

B SEMMA

W SEINFRA

W SEFIN

mGAC

m SEMGI

m SMED

W SEMOB

5. Tipo de Resposta

e Acesso Concedido — 15

e Em tratamento — 0

e Acesso negado — 0

e Acesso parcialmente concedido — 0

e Informacdo inexistente — 0

e Néo se trata de solicitacdo de informagdo — 0

« Orgdo ndo tem competéncia para responder sobre o assunto — 0
e Pergunta duplicada/repetida/constatacéo e orientagcdo — 0

e Pedido genérico — 0

Técnica Responsavel: Maria Aparecida Moraes Rodrigues
Rua Jodo Pessoa, 480 - Centro

Fone: 3422-8281
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6. Justificativa para negativa

N&o houve negativa de acesso a informagéo.
7. Recurso

Né&o houve recurso protocolado no prazo.

8. Pedidos de Acesso a Informacao no més de outubro 2023.

Pedido de Informacéo Status Tipo de resposta Respostas
Dentro da formagcdo de pos-| Respondido Acesso Caro (a) Cidaddo (a), Em resposta
graduagdo de futuros professores Concedido | & sua solicitacdo, protocolado neste
da Universidade da California, Sistema de Informagéo ao Cidadao
Berkeley, nos Estados Unidos, a no dia 10/10/2023, o Gabinete

realizacdo de atividades de campo

e pesquisa é considerada muito Civil informa que os dados
importante. Solicitamos da solicitados seguem anexo. Canais
Prefeitura Municipal de Vitéria da de Atendimento:
Conquista a permissdo para que o Endereco: Joaquim Correia, 55,
pesquisador Adan Steve Martinez Centro, CEP: 45040-
possa realizar trabalho de campo 901.Telefone: (77) 3424-8531.

nes_ta_ ) organizacao publica. Horérios de atendimento: das 8h as
Objetivo:  Entrevistar  pessoas .
relevantes a pesquisa, focada nas 12h e das 14h as 18h.
politicas de combate & pandemia Atenciosamente.

do COVID-19 a nivel municipal.
Compreender os fatores que
levaram a diferentes abordagens
em termos de politicas publicas
nos municipios do  Brasil.
1 |PERGUNTAS REFERENTES A
PESQUISA: 1) Como vocé
descreveria 0s momentos iniciais
da pandemia? Em particular, como
0 senhor descreveria a pandemia
apo6s assumir a prefeitura, apds o
infeliz falecimento do prefeito
Herzem Pereira? 2) quais foram as
acOes realizadas pelo municipio
para o combate a pandemia? Pelo
que vocé se lembra, como o
municipio decidiu sobre essas
acOes especificas? Estas acles
podem estar direta e indiretamente
relacionadas com a pandemia. Por
exemplo, a liberacdo do comércio,
a ampliacdo da capacidade de
leitos, o bem-estar social visando
aliviar a fome etc. 3) A cidade
experimentou resisténcia a
implementacao de politicas

Técnica Responsavel: Maria Aparecida Moraes Rodrigues
Rua Joao Pessoa, 480 - Centro
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pandémicas? Se sim, como era e
como a cidade lidou com isso? 4)
como descreveria a sua relacdo
com a Camara Municipal durante a
pandemia? 5) Um dos maiores
debates, ndo s6 no Brasil, mas no
mundo, era como conciliar a salde
publica com a realidade econémica
das pessoas comuns. Nesse
sentido, como foi sua relagdo com
os cidaddos de Vitoria da
Conquista que tiveram que fechar
seus negdcios devido a decretos de
salde puoblica? Que  apoios
monetérios e ndo monetarios foram
oferecidos aos empresarios ou
cidaddos durante a pandemia? 6)
Havia hospital de campanha
montado na cidade? Se ndo, vocé
pode explicar por que ndo? Foi
porque ndo houve demanda ou
falta de recursos? 7) Vocé tem
casos em que as cidades vizinhas
foram mais ou menos rigorosas
com suas respostas a Covid quando
comparadas a  Vitéria da
Conquista? Por que vocé acha que
isso aconteceu? 8) Qual era a sua
relagdo com outros prefeitos da
regido? Houve coordenagdo entre
os prefeitos para criar ou
implementar certas politicas ou
recursos  compartilhados  para
combater COVID? Foi eficaz? 9)
Vocé poderia falar sobre sua
relagdo  com as  diversas
organizacbes sociais e civis da
cidade e como foi lidar com a
COVID com elas? Quando falo em
organizacOes estou me referindo a
organizagcbes como a associacdo
comercial e industrial, o sindicato
dos funcionarios publicos, o
sindicato dos professores e
quaisquer outros sindicatos que
vocé considere pertinentes. 10) Por
fim, notei no site do TSE que os
altimos 3 prefeitos da Vitoria da
Conquista eram do PT. Que
explicagdo, se houver, vocé
explicaria que os eleitores
escolheram eleger e reeleger um
prefeito de um partido diferente?
Posso ter mais  perguntas
dependendo de suas respostas, mas
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essas_sdo_a_maioria_das _minhas
perguntas. Estou ansioso para
conversar e conhecé-la
pessoalmente.

homologa¢éo do concurso 01/2013
de professores publico municipal,
com a previsdo de inicio da
convocagdo dos candidatos
aprovados, e também se ha
intencdo de se convocar além do
numero de vagas prevista no edital.

Solicito da Secretaria Municipal de| Respondido Acesso Caro (a) Cidaddo (a), Em resposta
Educagdo copia documental de Concedido | & sua solicitacdo, protocolado neste
alguns dados referentes as escolas Sistema de Informacéo ao Cidadao
municipais de Vitoria da Conquista no dia 09/09/2023, a Secretaria
- BA com as seguintes Municipal de Ed 50 inf
informacgdes: 1. Os nomes e a unicipal - de _uc?agao Informa
localizagio (povoado/comunidade que os dados solicitados seguem
— zona rural); 2. Relacdo das anexo. Canais de Atendimento:
2 | escolas do campo desativadas por Endereco: Rua Siqueira Campos,
ano, de 2003 até 2023(zona rural); n° 1.842, Vila Emurc, bairro
3. A relagdo completa devera ser Candeias. CEP: 45028-548
d|V|d|c.ia por ano, de 2003 .a 2023, e Telefone: 77) 3499-7750
conter: - Nome da escola; - Nome : .
da comunidade ou povoado onde Secretaria do Gabinete — (77)
estava localizada a escola. 3429-7752 / 3429-7753
Atenciomente.
Solicito da Prefeitura Municipal de| Respondido Acesso Caro (a) Cidaddo (a), Em resposta
Vitoria da Conquista copia da Concedido | & sua solicitacdo, protocolado neste
documentagdo  do  Frigorifico Sistema de Informacéo ao Cidadao
(CO'.\”,:R.IGO) - Zona Rural do no dia 27/10/2023, o Gabinete
municipio, localizado na BR 116 - Civil inf dad
KM 867, terreno publico. Solicita- 'Y'_ Informa que  0s  da 95
se 0s seguintes documentos: a) Ata solicitados seguem anexo. Canais
3 de posse da Prefeita Ana Sheila de Atendimento:
Lemos; b) Diplomacéo de posse da Endereco: Joaquim Correia, 55,
Prefeita; c) Planta do imdvel; e c) Centro, CEP: 45040-
Matricula do imovel. Para fins de 901 Telefone: (77)  3424-8531.
indenizacdo e  desapropriacdo . g . X
, N . Horérios de atendimento: das 8h as
dessas areas que serdo duplicadas .
pela concessionaria da Via Bahia. 12h e das 14h as 18h.
Atenciosamente.
Solicito da Prefeitura Municipal de| Respondido Acesso Caro (a) Cidadao (a), em resposta a
Vitéria da Conquista a data da Concedido sua solicitagdo, protocolada neste

Sistema de Informacdo ao Cidadao
no dia 19/10/2023, a Secretaria
Municipal de Educacdo informa
gue os dados solicitados seguem
em anexo. Canais de Atendimento:
Endereco: Rua Siqueira Campos,
n® 1842, Vila Emurc, bairro
Candeias. CEP: 45028-548
Telefone: 77) 3429-7750
Secretaria do Gabinete — (77)
3429-7752 | 3429-7753 Horério de
atendimento: 8hs as 12hs — 14hs as
18hs. Atenciosamente.
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Solicito da Prefeitura Municipal de | Respondido Acesso

Vitéria da Conquista para fins Concedido
académicos de elaboracdo de
Trabalho de Concluséo de Curso -
TCC. Qual o valor total, gasto para
construcdo e instalacdo do
elemento de drenagem utilizado no
municipio, conhecido como "boca
engole-tudo”  (grande  grelha
utilizadas nas ruas como elemento
de drenagem urbana). Solicito o
documento com o valor da obra e
dos materiais.
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Caro (a) Cidaddo (a), Em resposta
a solicitacdo protocolado neste
Sistema de Informagdo ao Cidadédo
no dia 12/10/2023, a Secretaria
Municipal de Infraestrutura Urbana
informa que os dados solicitados
seguem  anexo. Canais de
Atendimento Endereco: Praga
Joaquim Correia, 55, Centro, CEP:
45040-901.Teleone: (77) 3424-
8952. E-
mail: infraestrutura@pmvc.ba.gov.
br Horérios de atendimento: das 8h
as 12h e das 14h as 18h.
Atenciosamente.

Solicito da Secretaria de Financas| Respondido Acesso

e Execucdo Orcamentéria cdpia da Concedido
documentacdo referente descricdo
da taxa tributo de Fiscalizacdo de
Funcionamento — TFF, pois ndo
consigo encontrar informacgdes no
site disponibilizado pela prefeitura
Municipal de Vitdria da conquista.

Caro (a) Cidaddo (&), em atencdo
ao pedido de acesso a informacéo
cadastrado neste  Servico de
Informacdo ao Cidaddo em
14/10/2023, a Secretaria Municipal
de Financas e Execucdo
Orcamentaria informa que os dados
solicitados seguem em anexo.
Qualquer davida sugerimos ao
usuario que busque 0S Servicos
presencialmente. Canais de
Atendimento:  Endereco: Praga
Joaquim Correia, 55, Centro. CEP:
45040-901Telefone: (77) 3424-
8542 E-mail:
sefin@pmvc.ba.gov.br Horérios de
Atendimento: 8h as 12h e das 14h
as 17h de segunda a sexta-feira.
Atenciosamente.

Solicitamos da Secretaria| Respondido Acesso
Municipal de Infraestrutura Urbana Concedido
cépia do  cronograma  de
asfaltamento previsto para o Bairro
Vila América para o ano de 2023.

Caro (a) Cidaddo (a), Em resposta
a solicitacdo protocolado neste
Sistema de Informacdo ao Cidadao
no dia 19/09/2023, a Secretaria
Municipal de Infraestrutura Urbana
informa que os dados solicitados
seguem  anexo. Canais de
Atendimento Endereco: Praca
Joaquim Correia, 55, Centro, CEP:
45040-901.Teleone: (77) 3424-
8952. E-
mail: infraestrutura@pmvc.ba.gov.
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br Horérios de atendimento: das 8h
as 12h e das 14h as 18h.
Atenciosamente.

Solicitamos da Secretaria| Respondido Acesso
Municipal de Educacdo alguns Concedido
dados do quadro de professores
vinculados a rede municipal de
ensino: a) Quantitativo de
professores efetivos em exercicio;
b) Quantitativo de professores
afastados de suas funcles; c)
Quantitativo de professores em
desvio de funcdo; d) Quantitativo
de professores contratados; €)
Quantitativo de professores
efetivos  por  disciplina; f)
Quantitativo de professores
contratados por disciplina; @)
Quantitativo de pedagogos
efetivos; h) Quantitativo de
pedagogos contratados; i) Dados
sobre vencimento de contratos dos
8 | professores até 2027, )i
Quantitativo de professores em
vias de  aposentadoria  ou
aposentados em  2023; 1)
Quantitativo de professores
aposentados no periodo de 2018 a
2022; m) Quantitativo de
professores que irdo se aposentar
até 2027; n) Quantitativo de
pedagogos em vias de
aposentadoria  ou que  se
aposentaram entre 2018 e 2023; 0)
Quantitativo de pedagogos que irdo
se aposentar até 2027, p)
Quantitativo de professores
efetivos ocupantes de cargo em
comissdo; e ) Quantitativo de
professores afastados ou em
licenca, por motivo de salde,
estudos ou por interesse pessoal.

Caro (a) Cidadao (a), em resposta a
sua solicitacdo, protocolada neste
Sistema de Informagéo ao Cidadédo
no dia 30/09/2023, a Secretaria
Municipal de Educacdo informa
que os dados solicitados seguem
em anexo. Canais de Atendimento:
Endereco: Rua Siqueira Campos,
n® 1.842, Vila Emurc, bairro
Candeias. CEP: 45028-548
Telefone: (77) 3429-7750
Secretaria do Gabinete — (77)
3429-7752 | 3429-7753. Horério de
atendimento: 8hs as 12hs — 14hs as
18hs. Atenciosamente.

Solicito da Prefeitura Municipal de| Respondido Acesso
Vitoria da Conquista cépia integral Concedido
de todos os documentos referente
ao processo de tramitacdo da
empresa Atlanta Tecnologia de
g | Informacéo LTDA e do Processo
Administrativo n° 53.923/2023.

Caro (a) Cidadao (a), em resposta a
sua solicitagdo, protocolada neste
Sistema de Informacdo ao Cidadao
no dia 09/10/2023, a Secretaria
Municipal de Gestdo e Inovacdo
informa que os dados solicitados
seguem em anexo. Canais de
Atendimento:  Endereco:  Praga
Joaquim Correia, 55, Centro. CEP:
45040-901, Telefone: (77) 3424-

Técnica Responsavel: Maria Aparecida Moraes Rodrigues
Rua Joao Pessoa, 480 - Centro
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8505, Horarios de atendimento: das
8h as 12h e das 14h as 18h.
Atenciosamente.

12

todo custeio da obra do Orquidério
Municipal de Vitéria da Conquista

Solicito cOpia documental | Respondido Acesso Caro (a) Cidaddo (a), Em resposta
descritivo do Loteamento Miro Concedido a solicitacdo protocolado neste
Cairo na cidade de Vitéria da Sistema de Informagdo ao Cidadédo
Conquista. no dia 27/10/2023, a Secretaria
Municipal de Infraestrutura Urbana
informa que os dados solicitados
seguem  anexo. Canais de
10 Atendimento Endereco: Praga
Joaquim Correia, 55, Centro, CEP:
45040-901.Teleone: (77) 3424-
8952. E-
mail: infraestrutura@pmvc.ba.gov.
br Horérios de atendimento: das 8h
as 12h e das 14h as 18h.

Atenciosamente.
Solicito da Prefeitura Municipal de| Respondido Acesso Caro (a) Cidaddo (a), Em resposta
Vitoria da Conquista Concedido  |a solicitacdo protocolado neste
documentacdo referente todas as Sistema de Informagcio ao Cidad&o
mfor_m_agoes do coneurso DUb“.CO no dia 31/10/2023, a Secretaria
municipal anunciado pela prefeita L. ~ x
através das redes socias da Municipal de Gestdo e Inovacdo
Prefeitura de Vitoria da Conquista. informa ao usuario que aguarde a
Quando  estardo  abertas as publicacdo do edital do concurso
inscricbes e todo  processo contendo o documento com as
1 referente ao concurso. informagBes do processo seletivo.
Canais de Atendimento Enderego:
Praca Joaquim Correia, 55, Centro.
CEP: 45040-901 Telefone: (77)
3424-8505 E-mail:
semgi@pmvc.ba.gov.br  Horarios
de Atendimento: 8h as 14h (de
segunda-feira a  sexta-feira).

Atenciosamente.
Solicito da Secretaria de Meio| Respondido Acesso Caro (a) Cidaddo (a), Em resposta
Ambiente cépia documental de Concedido a sua solicitacdo, protocolado neste

Sistema de Informac8o ao Cidadao
no dia 26/10/2023, a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente
informa que os dados solicitados
seguem  anexo. Canais de
Atendimento: Endereco: Rua dos
Fonsecas, n° 41, Centro, CEP:

Técnica Responsavel: Maria Aparecida Moraes Rodrigues

Rua Joao Pessoa, 480 - Centro
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45000-630 contato: (77) 3429-7900
| (77)  3429-7906  E-mail:
gabinete.semma@gmail.com
Horéario de atendimento: das 8h as
12h e das 14h as 18h
Atenciosamente.

Solicito da Secretaria Municipal de
Finangas e Execugdo Orcamentaria
cOpia da documentacdo referente a
notificacdo de debito da divida
ativa em processo de cobranga
administrativa, pois ndo consigo
obter as informacgBes necessarias
pelo site da Prefeitura Municipal
13 | de Vitéria da Conquista.

Caro (a) Cidaddo (&), Em atencdo
ao pedido de acesso a informacéo
cadastrado neste  Servico de
Informacdo ao Cidaddo em
08/10/2023, a Secretaria Municipal
de Financas e Execugdo
Orgamentaria - Sefin informa que a
resposta dos dados solicitados
segue anexo. Canais, Endereco:
Praca Joaquim Correia, 55, Centro.
CEP: 45040-901Telefone:  (77)
3424-8542 E-mail:
sefin@pmvc.ba.gov.br Horarios de
Atendimento: 8h as 14h (de
segunda a sexta-feira)
Atenciosamente.

Solicito da  Secretaria  de| Respondido Acesso
Mobilidade Urbana cédpia do Concedido
cronograma dos coletivos publicos
que prestam servicos em Vitdria da
Conquista, horérios, itineréarios,
numero de linhas e quantitativos de
onibus.

14

Caro (a) Cidadao (a), em resposta a
solicitacio ~ protocolada  neste
Sistema de Informac&o ao Cidadéao
no dia 20/10/2023, a Secretaria
Municipal de Mobilidade Urbana
informa que os dados solicitados
seguem em anexo. Canais de
Atendimento: Endereco: Rua
Carlécio Santos Sande, 109-B
Cruzeiro. CEP: 45003-020
Telefone recepcdo do gabinete do
secretario: (77) 3429-7352 E-mail:
mobilidadeurbana@pmvc.ba.gov
.br Horérios de atendimento: 8h as
12h - 14h as  17:30h.
Atenciosamente.

Solicito da Prefeitura de Vitoria da| Respondido Acesso
Conquista informagdes referentes Concedido
ao exame do ENCCEJA, mas ndo
consigo encontrar minha inscricao
15| com meu e CPF, para verificar
onde irei realizar a prova.

Caro (a) Cidaddo (a), Em resposta
a sua solicitacdo, protocolado neste
Sistema de Informacdo ao Cidadao
no dia 29/10/2023, a Prefeitura ide
Vitéria da Conquista informa que
ndo tem competéncia  para
responder por se tratar de uma
demanda da esfera federal. Canais
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de Atendimento:
Endereco: Joaquim Correia, 55,
Centro, CEP: 45040-

901.Telefone: (77) 3424-8500.
Horérios de atendimento: das 8h as
12h e das 14h as 18h.
Atenciosamente

Técnica Responsavel: Maria Aparecida Moraes Rodrigues
Rua Joao Pessoa, 480 - Centro
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